
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 7 сентября 2010 г. N 18365 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 12 июля 2010 г. N 292 
 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ТИРАЖА ОФИЦИАЛЬНОГО ИЗДАНИЯ, 
В КОТОРОМ ПОДЛЕЖАТ ОПУБЛИКОВАНИЮ СВЕДЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ 
С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (БАНКРОТСТВЕ)", 

ПЕРИОДИЧНОСТИ, ПОРЯДКА И СРОКОВ ОПУБЛИКОВАНИЯ, А ТАКЖЕ 
ЦЕНЫ НА УСЛУГИ ПО ОПУБЛИКОВАНИЮ ТАКИХ СВЕДЕНИЙ 

 
(с изм., внесенными Решением ВАС РФ 

от 19.08.2013 N ВАС-7282/13) 
 
В соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности 

(банкротстве)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 43, ст. 4190; 2004, N 
35, ст. 3607; 2005, N 1, ст. 18, 46; N 44, ст. 4471; 2006, N 30, ст. 3292; N 52, ст. 5497; 2007, N 7, ст. 834; 
N 18, ст. 2117; N 30, ст. 3754; N 41, ст. 4845; N 49, ст. 6079; 2008, N 30, ст. 3616; N 49, ст. 5748; 2009, 
N 1, ст. 4, 14; N 18, ст. 2153; N 29, ст. 3632; N 51, ст. 6160; N 52, ст. 6450) и пунктом 5.2.28(17) 
Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; 2009, N 19, ст. 2344; 2010, N 5, ст. 
532), приказываю: 

1. Установить, что: 
а) тираж официального издания, в котором подлежат опубликованию официальные 

сведения, предусмотренные Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - 
официальные сведения), должен составлять не менее чем 30000 экземпляров; 

б) опубликование официальных сведений осуществляется с периодичностью один раз в 
неделю; 

в) опубликование официальных сведений осуществляется по цене 150 рублей с учетом 
налога на добавленную стоимость за квадратный сантиметр в соответствии с требованиями, 
определенными в Порядке опубликования сведений, предусмотренных Федеральным законом "О 
несостоятельности (банкротстве)", утвержденном настоящим Приказом; 
 

 
Подпункты "г" и "д" пункта 1 признаны недействующими Решением ВАС РФ от 19.08.2013 

N ВАС-7282/13 в той части, в какой этими положениями во взаимосвязи с пунктом 4 данного 
документа допускается увеличение твердой цены опубликования официальным изданием 
сведений о несостоятельности (банкротстве), определенной по результатам конкурса между 
редакциями печатных средств массовой информации и отраженной в соответствующем 
соглашении (договоре), заключенном компетентным органом исполнительной власти с 
официальным изданием, в случае, когда в конкурсной документации правила об увеличении 
(индексации) цены не содержатся. 
 

г) начиная с 1 июля 2011 г. цена на услуги по опубликованию официальных сведений, 
предусмотренная подпунктом "в" настоящего пункта, подлежит ежегодной индексации с учетом 
уровня инфляции в Российской Федерации (в процентах), определенного по данным Росстата по 
состоянию на 31 декабря года, предшествующего индексации; 

д) информация о цене на услуги по опубликованию официальных сведений, 
проиндексированной в соответствии с подпунктом "г" настоящего пункта, размещается на сайте 
Минэкономразвития России в сети Интернет ежегодно не позднее 20 июня соответствующего 
года. 

consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D93615F54493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDEB6DFN2L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D95695C54493623D9C3872A04985AA1CB63118BC6DDNBL
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D9A6D5856493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDCB2DFN1L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCC5097615D5F143C2B80CF852D0BC74DA6826F1082CEDEDBN4L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D95695C54493623D9C3872A04985AA1CB63158ADCNAL
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D95695C54493623D9C3872AD0N4L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D93615F54493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDEB6DFN2L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5B906B5F5C493623D9C3872AD0N4L


2. Утвердить прилагаемый Порядок опубликования сведений, предусмотренных 
Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)". 

3. Установить, что настоящий Приказ вступает в силу со дня вступления в силу акта 
Правительства Российской Федерации о признании утратившим силу пункта 2 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 12 августа 2005 г. N 510 "Об официальном издании, 
осуществляющем опубликование сведений, предусмотренных Федеральным законом "О 
несостоятельности (банкротстве)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 34, 
ст. 3504). 

4. Росреестру (С.В. Васильеву) обеспечить приведение договора, заключенного с 
официальным изданием до вступления в силу настоящего Приказа, в соответствие с 
требованиями, установленными настоящим Приказом. 

5. Департаменту корпоративного управления обеспечивать расчет цены в соответствии с 
подпунктом "г" пункта 1 настоящего Приказа и ее размещение на сайте Минэкономразвития 
России в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на статс-секретаря - 
заместителя Министра экономического развития Российской Федерации Попову А.В. 

 
Министр 

Э.С.НАБИУЛЛИНА 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Приказу Минэкономразвития России 

от "__" __________ 2010 г. N ____ 
 

ПОРЯДОК 
ОПУБЛИКОВАНИЯ СВЕДЕНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ 

ЗАКОНОМ "О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (БАНКРОТСТВЕ)" 
 
1. Опубликование сведений, предусмотренных Федеральным законом "О несостоятельности 

(банкротстве)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 43, ст. 4190; 2004, N 
35, ст. 3607; 2005, N 1, ст. 18, 46; N 44, ст. 4471; 2006, N 30, ст. 3292; N 52, ст. 5497; 2007, N 7, ст. 834; 
N 18, ст. 2117; N 30, ст. 3754; N 41, ст. 4845; N 49, ст. 6079; 2008, N 30, ст. 3616; N 49, ст. 5748; 2009, 
N 1, ст. 4, 14; N 18, ст. 2153; N 29, ст. 3632; N 51, ст. 6160; N 52, ст. 6450) (далее - официальные 
сведения), осуществляется посредством размещения сообщений, содержащих такие сведения, в 
печатном средстве массовой информации (далее - официальное издание). 

2. Публикация официальных сведений осуществляется официальным изданием на русском 
языке. 

3. Размер шрифта в сообщении, содержащем официальные сведения, должен составлять не 
менее 7 пунктов, а интерлиньяж - не менее 8 пунктов. 

4. В публикуемых сообщениях, содержащих официальные сведения, не допускается 
использование сокращений, за исключением сокращений, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 

5. Опубликование официальных сведений должно производиться в срок не позднее десяти 
дней с даты представления официальных сведений для опубликования арбитражным 
управляющим в редакцию официального издания при условии, что арбитражным управляющим 
соблюдены требования законодательства Российской Федерации. 

 
 

consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D95695C54493623D9C3872AD0N4L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCE5D92615E5F143C2B80CF852D0BC74DA6826F1082CEDFDBN2L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCA5D95695C54493623D9C3872AD0N4L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BCC5097615D5F143C2B80CF852D0BC74DA6826F1082CEDEDBN4L

